COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº ,                 DE 2011.
(Da  Senhora SOLANGE ALMEIDA)

Requer sejam solicitadas ao Tribunal de

Contas da União informações sobre auditorias

feitas aos contratos do Grupo Mitsui com a

Petrobrás ou qualquer das suas subsidiárias no

Brasil ou no Exterior.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam solicitadas ao Tribunal de Contas da União

informações sobre auditorias feitas aos contratos do Grupo Mitsui com a

Petrobrás ou qualquer das suas subsidiárias no Brasil ou no Exterior.

JUSTIFICAÇÃO

Vários contratos envolvendo a construção, operação e financiamento de

plataformas e sondas da Petrobrás, celebrados com o Grupo Mitsui, contém

especulações de denúncias de improbidade, superfaturamento, juros elevados,

ausência de licitação e beneficiamento a esse grupo que tem como cotista o

senhor Júlio Camargo, conhecido como intermediário.

Nesse contexto, requeiro que seja adotada providência necessária por

esta douta Comissão, a fim de acompanharmos, junto com o TCU, todo o

andamento dos referidos contratos e verificarmos a procedência de tais

denúncias.

Dessa forma, peço, portanto, o apoio dos nobres Pares para aprovação

deste requerimento.

Salas das Sessões, dia 07 de julho de 2011

Deputada Federal SOLANDE ALMEIDA